dalam melakukan sintesa antara dua pemikiran Yunani : Plato dan Aristoteles, sehingga hasil

penelitiannya tersebut diabadikan dalam kitabnya yang berjudul “ Al-Jam’u baina Ra’yay Al-

Hakimain Aflathun wa Aristhu“.

Setelah berkelana dari kota ke kota untuk mendalami berbagai ilmu pengetahuan, tepatnya

pada tahun 329H/940M, Al-Farabi menghabiskan sisa hidupnya di kota Damaskus. Diduga hal

ini merupakan dampak dari konflik internal politik yang sedang terjadi pada Khalifah

Abbasiyah, tepatnya ketika raja Al-Muttaqi dibunuh secara keji oleh Jenderal Tuzun dari Turki.

Menurut Ibn al-Atsir, bukunya al-Kamil fi At- Tarikh, Jendral Tuzun melakukan kudeta

terhadap pemerintah karena mengganggap kepemimpinan Abbasiyah telah jauh dari kemuliaan

dan kejayaan islam semenjak dipimpin raja Al-Muttaqi.

Selama di Damaskus, diriwayatkan bahwa Al-Farabi memiliki jasa besar bagi dinasti Al-

Hamdan. Hal ini ditandai dengan jabatan Al-Farabi yang cukup strategis pada saat itu, menjadi

penasihat negara pada masa Saif Ad-Daulah pada tahun 967 Masehi. Beliau menutup usia pada

bulan Rajab tahun 339 Hijriyah/950 Masehi di kota yang sama, pada umur 80 tahun. Saif

Abdullah menobatkan Al-Farabi, pada upacara pemakamannya, sebagai salah satu sarjana

pertama yang menjadi bagian penting bagi perkembangan dinasti 19.

Berdasar uraian riwayat Al-Farabi ini, beberapa peneliti menilai bahwa cacatan yang